

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL - ES**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL**  
**2º SEMESTRE DE 2016 - JULHO A DEZEMBRO DE 2016**  
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

| RECEITAS PRIMÁRIA                                               | Previsão Atualizada  | RECEITAS REALIZADAS   |                       |
|-----------------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                                 |                      | Até o Bimestre / 2016 | Até o Bimestre / 2015 |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                         | <b>66.795.200,00</b> | <b>56.731.579,13</b>  | <b>53.816.791,64</b>  |
| Receitas Tributárias                                            | 3.160.000,00         | 2.575.045,86          | 2.524.777,79          |
| IPTU                                                            | 400.000,00           | 234.366,98            | 212.340,53            |
| ISS                                                             | 800.000,00           | 749.814,34            | 716.232,69            |
| ITBI                                                            | 400.000,00           | 169.995,68            | 303.216,36            |
| IRRF                                                            | 1.450.000,00         | 1.364.724,38          | 1.240.537,77          |
| Outras Receitas Tributárias                                     | 110.000,00           | 56.144,48             | 52.450,44             |
| Receitas de Contribuições                                       | 2.420.000,00         | 2.208.912,23          | 2.005.639,76          |
| Receitas Previdenciárias                                        | 1.900.000,00         | 1.798.155,24          | 1.623.189,91          |
| Outras Receitas de Contribuições                                | 520.000,00           | 410.756,99            | 382.449,85            |
| Receita Patrimonial Líquida                                     | 45.000,00            | 16.200,00             | 34.712,34             |
| Receita Patrimonial                                             | 7.876.800,00         | 11.911.768,67         | 8.146.572,49          |
| (-) Aplicações Financeiras                                      | 7.831.800,00         | 11.895.568,67         | 8.111.860,15          |
| Transferências Correntes                                        | 58.175.000,00        | 49.229.805,77         | 46.902.794,56         |
| FPM                                                             | 12.800.000,00        | 13.252.467,71         | 11.384.745,78         |
| ICMS                                                            | 15.600.000,00        | 14.437.136,40         | 14.149.969,58         |
| Convênios                                                       | 1.510.000,00         | 1.181.460,08          | 1.082.909,44          |
| Outras Transferências Correntes                                 | 28.265.000,00        | 20.358.741,58         | 20.285.169,76         |
| Demais Receitas Correntes                                       | 2.995.200,00         | 2.701.615,27          | 2.348.867,19          |
| Dívida Ativa                                                    | 660.000,00           | 530.166,44            | 487.057,27            |
| Diversas Receitas Correntes                                     | 2.335.200,00         | 2.171.448,83          | 1.861.809,92          |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                 | <b>16.243.000,00</b> | <b>3.349.074,89</b>   | <b>3.257.304,29</b>   |
| Operações de Crédito (III)                                      |                      |                       |                       |
| Amortização de Empréstimos (IV)                                 |                      |                       |                       |
| Alienação de Bens (V)                                           | 215.000,00           | 395.300,00            |                       |
| Transferências de Capital                                       | 16.028.000,00        | 2.953.774,89          | 3.257.304,29          |
| Convênios                                                       |                      |                       |                       |
| Outras Transferências de Capital                                | 16.028.000,00        | 2.953.774,89          | 3.257.304,29          |
| Outras Receitas de Capital                                      |                      |                       |                       |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b> | <b>16.028.000,00</b> | <b>2.953.774,89</b>   | <b>3.257.304,29</b>   |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>                  | <b>82.823.200,00</b> | <b>59.685.354,02</b>  | <b>57.074.095,93</b>  |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                  | Dotação Atualizada     | DESPESAS EMPENHADAS   |                       | DESPESAS LIQUIDADAS   |                       | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR |                     |
|---------------------------------------------------------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------------|---------------------|
|                                                                     |                        | Até o Bimestre / 2016 | Até o Bimestre / 2015 | Até o Bimestre / 2016 | Até o Bimestre / 2015 | Em 2016                     | Em 2015             |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                                    | <b>72.303.366,00</b>   | <b>52.872.097,58</b>  | <b>52.471.958,30</b>  | <b>52.435.854,33</b>  | <b>52.050.550,07</b>  | <b>436.243,25</b>           | <b>421.408,23</b>   |
| Pessoal e Encargos Sociais                                          | 43.130.377,80          | 34.141.753,50         | 33.659.616,28         | 34.141.753,50         | 33.659.616,28         |                             |                     |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                                     |                        |                       |                       |                       |                       |                             |                     |
| Outras Despesas Correntes                                           | 29.172.988,20          | 18.730.344,08         | 18.812.342,02         | 18.294.100,83         | 18.390.933,79         | 436.243,25                  | 421.408,23          |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>               | <b>72.303.366,00</b>   | <b>52.872.097,58</b>  | <b>52.471.958,30</b>  | <b>52.435.854,33</b>  | <b>52.050.550,07</b>  | <b>436.243,25</b>           | <b>421.408,23</b>   |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                                     | <b>13.466.634,00</b>   | <b>9.357.775,95</b>   | <b>7.566.847,20</b>   | <b>8.754.775,91</b>   | <b>6.814.878,46</b>   | <b>603.000,04</b>           | <b>751.968,74</b>   |
| Investimentos                                                       | 11.931.634,00          | 7.967.329,40          | 6.322.584,91          | 7.364.329,36          | 5.570.616,17          | 603.000,04                  | 751.968,74          |
| Inversões Financeiras                                               |                        |                       |                       |                       |                       |                             |                     |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                      |                        |                       |                       |                       |                       |                             |                     |
| Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XIII)              |                        |                       |                       |                       |                       |                             |                     |
| Demais Inversões Financeiras                                        |                        |                       |                       |                       |                       |                             |                     |
| Amortização de Empréstimos (XIV)                                    | 1.535.000,00           | 1.390.446,55          | 1.244.262,29          | 1.390.446,55          | 1.244.262,29          |                             |                     |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b> | <b>11.931.634,00</b>   | <b>7.967.329,40</b>   | <b>6.322.584,91</b>   | <b>7.364.329,36</b>   | <b>5.570.616,17</b>   | <b>603.000,04</b>           | <b>751.968,74</b>   |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                                |                        | —                     | —                     | —                     | —                     | —                           | —                   |
| <b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>                                       | <b>9.230.000,00</b>    |                       |                       |                       |                       |                             |                     |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>       | <b>93.465.000,00</b>   | <b>60.839.426,98</b>  | <b>58.794.543,21</b>  | <b>59.800.183,69</b>  | <b>57.621.166,24</b>  | <b>1.039.243,29</b>         | <b>1.173.376,97</b> |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>                     | <b>(10.641.800,00)</b> | <b>(2.193.316,25)</b> | <b>(2.893.824,25)</b> | <b>(1.154.072,96)</b> | <b>(1.720.447,28)</b> |                             |                     |
| <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                               | —                      | —                     | —                     |                       | <b>67.039,99</b>      |                             |                     |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Finanças, Emissão: 20/01/2017 , às 15:55:38

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                                                          | VALOR CORRENTE |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> |                |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Finanças, Emissão: 20/01/2017 , às 15:55:38

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL - ES**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL**  
**2º SEMESTRE DE 2016 - JULHO A DEZEMBRO DE 2016**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

\_\_\_\_\_  
FELISMINO ARDIZZON  
PREFEITO

\_\_\_\_\_  
APARECIDA DE DEUS JULIAO OLIOZI  
SECRETARIA DE FINANÇAS

\_\_\_\_\_  
ALMIR CAPELINI LAMERA  
CONTADOR CRC 9906/O-4